
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

ARIA_2023_013 – LOTTO N. 1 - INERENTE LA FORNITURA DI GAS 

MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE CONNESSI. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: 

EURO 14.784.656,70 (IVA 4% E 22% INCLUSA). PERIODO: 

01.09.2025/31.08.2030. CIG DERIVATO B7F8B9E92B. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 837 del 04/05/2017 è stato stabilito: 

− di autorizzare la SC Gestione acquisti all’emissione degli ordinativi di fornitura legati a 

convenzioni ARIA/CONSIP contenenti prodotti/servizi di necessità per questa azienda; 

− di adottare, successivamente all’emissione degli ordinativi di fornitura, specifico 

provvedimento per l’adesione alle citate convenzioni; 

Riscontrato che: 

− ARIA ha attivato la convenzione ARIA_2023_013 - Lotto n. 1 inerente alla fornitura di 

gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di manutenzione connessi, aggiudicata al 

RTI Air Liquide Sanità Service/SIAD/Medigas, assegnando a questa azienda -sulla base 

dei fabbisogni espressi in gara - un massimale quinquennale di € 13.461.137,00 (Iva 4% e 

22% esclusa); 

− per l’effetto, in data 13.08.2025 è stato emesso l’ordinativo di fornitura n. 206122226 di 

pari valore; 

Riscontrato che l’inerente onere complessivo presunto di € 14.784.656,70 (IVA 4% e 22% 

inclusa), sarà imputato ai bilanci aziendali di seguito specificati: 



Anno Autorizzazione Sub Importo (IVA inclusa) % IVA 

2025 23 1 360.783,45 € 4 

2025 82 1 66.901,22 € 4 

2025 83 1 8.596,06 € 4 

2025 120 1 191.168,75 € 4 

2025 371 1 99.447,31 € 22 

2025 410 1 190.166,48 € 22 

2025 481 1 63.179,72 € 22 

2026 23 1 1.088.313,71 € 4 

2026 82 1 201.809,46 € 4 

2026 83 1 25.930,26 € 4 

2026 120 1 576.666,06 € 4 

2026 371 1 299.985,70 € 22 

2026 410 1 573.642,69 € 22 

2026 481 1 190.583,46 € 22 

2027 23 1 1.088.313,71 € 4 

2027 82 1 201.809,46 € 4 

2027 83 1 25.930,26 € 4 

2027 120 1 576.666,06 € 4 

2027 371 1 299.985,70 € 22 

2027 410 1 573.642,69 € 22 

2027 481 1 190.583,46 € 22 

2028 23 1 1.088.313,71 € 4 

2028 82 1 201.809,46 € 4 

2028 83 1 25.930,26 € 4 

2028 120 1 576.666,06 € 4 

2028 371 1 299.985,70 € 22 

2028 410 1 573.642,69 € 22 

2028 481 1 190.583,46 € 22 

2029 23 1 1.088.313,71 € 4 

2029 82 1 201.809,46 € 4 

2029 83 1 25.930,26 € 4 

2029 120 1 576.666,06 € 4 

2029 371 1 299.985,70 € 22 

2029 410 1 573.642,69 € 22 

2029 481 1 190.583,46 € 22 

2030 23 1 727.530,26 € 4 
 



2030 82 1 134.908,24 € 4 

2030 83 1 17.334,20 € 4 

2030 120 1 385.497,31 € 4 

2030 371 1 200.538,39 € 22 

2030 410 1 383.476,21 € 22 

2030 481 1 127.403,74 € 22 

  Sommano 14.784.656,70 €  

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo; 

Stabilito di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 114, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, per le rispettive competenze: 

− il direttore della SC Farmacia o suo delegato, per la fornitura gas medicinali/criogenici 

e noleggio relative bombole 

− il direttore del Dipartimento medicina di laboratorio o suo delegato, per la fornitura dei 

gas tecnici; 

− il direttore della SC Gestione tecnico patrimoniale per servizi manutentivi e di 

assistenza tecnica 

− il coordinatore infermieristico della Rianimazione Settore C - Unità coronarica - Terapia 

intensiva cardiochirurgica - Anestesia e rianimazione, per le forniture dei gas medicali 

dedicati, o suo delegato; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, il direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto che la SC Gestione acquisti ha aderito alla convenzione ARIA_2023_013 - 

Lotto n. 1 inerente alla fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di 

manutenzione connessi, aggiudicata al RTI Air Liquide Sanità Service/SIAD/Medigas, per 

l’importo presunto quinquennale di € 13.461.137,00 (IVA 4% e 22% esclusa), alle 

condizioni economico-normative appositamente pubblicate sul sito web: 

https://www.ariaspa.it e https://www.consip.it/ mediante sottoscrizione del corrispondente 

ordinativo di fornitura n. 206122226; 

2. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto 

nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

d.lgs. n. 36/2023, riferito al periodo 01.09.2025/31.08.2030; 

3. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 114, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, per le rispettive competenze: 

− il direttore della SC Farmacia o suo delegato, per la fornitura gas medicinali/criogenici 

e noleggio relative bombole 

− il direttore del Dipartimento medicina di laboratorio o suo delegato, per la fornitura dei 

gas tecnici; 

− il direttore della SC Gestione tecnico patrimoniale per servizi manutentivi e di 

assistenza tecnica 

https://www.ariaspa.it/
https://www.consip.it/


− il coordinatore infermieristico della Rianimazione Settore C - Unità coronarica - Terapia 

intensiva cardiochirurgica - Anestesia e rianimazione, per le forniture dei gas medicali 

dedicati, o suo delegato; 

4. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote relative al 

fondo “Incentivi funzioni tecniche”, da liquidarsi ai sensi dell’art. 45, comma 2 del d.lgs. n. 

36/2023, nelle modalità che verranno stabilite nell’apposito regolamento aziendale, 

allorquando sarà adottato; 

5. di dare atto che: 

− l’inerente costo complessivo è finanziato come specificato in premessa; 

− il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1490/2025) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_013 – LOTTO N. 1 - INERENTE LA 

FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CONNESSI. 

COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 14.784.656,70 (IVA 4% E 22% INCLUSA). PERIODO: 

01.09.2025/31.08.2030. CIG DERIVATO B7F8B9E92B. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

23/2025 1  X   € 360.783,45 

82/2025 1  X   € 66.901,22 

83/2025 1  X   € 8.596,06 

120/2025 1  X   € 191.168,75 

371/2025 1 X  € 99.447,31 

410/2025 1 X  € 190.166,48 

481/2025 1 X  € 63.179,72 

23/2026 1 X  € 1.088.313,71 

82/2026 1 X  € 201.809,46 

83/2026 1 X  € 25.930,26 

120/2026 1 X  € 576.666,06 

371/2026 1 X  € 299.985,70 

410/2026 1 X  € 573.642,69 

481/2026 1 X  € 190.583,46 

23/2027 1 X  € 1.088.313,71 

82/2027 1 X  € 201.809,46 

83/2027 1 X  € 25.930,26 

120/2027 1 X  € 576.666,06 

371/2027 1 X  € 299.985,70 

410/2027 1 X  € 573.642,69 

481/2027 1 X  € 190.583,46 

23/2028 1 X  € 1.088.313,71 

82/2028 1 X  € 201.809,46 

83/2028 1 X  € 25.930,26 

120/2028 1 X  € 576.666,06 

371/2028 1 X  € 299.985,70 

410/2028 1 X  € 573.642,69 

481/2028 1 X  € 190.583,46 

23/2029 1 X  € 1.088.313,71 

82/2029 1 X  € 201.809,46 



83/2029 1 X  € 25.930,26 

120/2029 1 X  € 576.666,06 

371/2029 1 X  € 299.985,70 

410/2029 1 X  € 573.642,69 

481/2029 1 X  € 190.583,46 

23/2030 1 X  € 727.530,26 

82/2030 1 X  € 134.908,24 

83/2030 1 X  € 17.334,20 

120/2030 1 X  € 385.497,31 

371/2030 1 X  € 200.538,39 

410/2030 1 X  € 383.476,21 

481/2030 1 X  € 127.403,74 

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2025 1  € 360.783,45 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 

82/2025 1 € 66.901,22 

  

701135015 

Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2025 1 € 8.596,06 

  

701170010 

Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2025 1 € 191.168,75 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2025 1 € 99.447,31 

  

706230210 

Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2025 1 € 190.166,48 

  

707210020 

Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025 1 € 63.179,72 

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2026 1 € 1.088.313,71 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 
82/2026 1 € 201.809,46 

  

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2026 1 € 25.930,26 

  

701170010 

Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2026 1 € 576.666,06 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2026 1 € 299.985,70 

  

706230210 

Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2026 1 € 573.642,69 

  

707210020 

Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1 € 190.583,46 

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2027 1 € 1.088.313,71 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 
82/2027 1 € 201.809,46 

  

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2027 1 € 25.930,26 

  

701170010 
Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2027 1 € 576.666,06 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2027 1 € 299.985,70 

  

706230210 
Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2027 1 € 573.642,69 

  

707210020 

Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027 1 € 190.583,46 



701115010 Acquisto di ossigeno 23/2028 1 € 1.088.313,71 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 

82/2028 1 € 201.809,46 

  

701135015 

Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2028 1 € 25.930,26 

  

701170010 
Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2028 1 € 576.666,06 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2028 1 € 299.985,70 

  

706230210 
Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2028 1 € 573.642,69 

  

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2028 1 € 190.583,46 

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2029 1 € 1.088.313,71 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 
82/2029 1 € 201.809,46 

  

701135015 

Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2029 1 € 25.930,26 

  

701170010 

Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2029 1 € 576.666,06 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2029 1 € 299.985,70 

  

706230210 

Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2029 1 € 573.642,69 

  

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2029 1 € 190.583,46 

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2030 1 € 727.530,26 

  

701135017 

Dispositivi medici: Cnd M - 

dispositivi per medicazioni generali 

e spec. 
82/2030 1 € 134.908,24 

  

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2030 1 € 17.334,20 

  

701170010 
Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC) 
120/2030 1 € 385.497,31 

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2030 1 € 200.538,39 

  

706230210 
Canoni di manutenzione ordinaria 

impianti sanitari 
410/2030 1 € 383.476,21 

  

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2030 1 € 127.403,74 

     

     

     

     
 



Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1490/2025
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_013 – LOTTO N. 1 - 
INERENTE LA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CONNESSI. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 14.784.656,70 (IVA 4% 
E 22% INCLUSA). PERIODO: 01.09.2025/31.08.2030. CIG DERIVATO B7F8B9E92B.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-09-04T10:36:43+0000




